8月28日，车辆在泥溪北渡
口下渡船。

当日，随着连接四川省宜
宾市叙州区泥溪镇和蕨溪镇的
泥溪岷江特大桥通车，岷江上
最后的车渡——泥溪车渡即将
停运，轮渡过江成为历史。

作为叙州区东大环线的重
要交通节点，泥溪车渡口从1992
年5月启用，至今已经运行了31
年，承载着泥溪、商州、高场、蕨溪
等岷江沿岸各乡镇群众的交通出
行。泥溪岷江特大桥的通车，突
破了岷江上下游30多公里两岸
45万群众的交通发展瓶颈，为当
地乡村振兴注入动能。

新华社记者 江宏景 摄

岷江上最后的车渡岷江上最后的车渡

青海益景置业有限公司买受人：
西宁市湟中区多巴镇益景佳苑小区壹号院项目4-6号楼已建成交工，房屋已经具备使用

条件。请各位买受人于2023年 8月30日起前往益景佳苑小区售楼中心办理入住手续。
买受人需携带预售商品房合同原件、身份证原件及复印件，缴款收据原件、委托办理入

住手续的，需提供经公证的委托手续。
特此公告！

青海益景置业有限公司
2023年8月29日

交 房 公 告
尊敬的普查对象:

您好!国务院决定开展第五次全国经济普
查，全面反映我国第二产业和第三产业的发展
规模、布局和效益，摸清各类单位的基本情况。
为准确确定第五次全国经济普查的对象和种
类，确保普查单位不重不漏，在2024年1月1日
正式普查登记前，需要对各类单位进行全面清
查。现将相关内容告知如下:

一、第五次全国经济普查的单位清查工作
将于2023年8月开始。届时将有佩戴《普查员
证》或《普查指导员证》的普查人员到贵处采集
清查表信息。

二、请您提前准备好《营业执照》等相关证
照，以便普查员快速进行信息采集。同时请为
正式普查登记做好统计台账、相关财务报表等
资料准备。

三、根据《中华人民共和国统计法》《中华人
民共和国统计法实施条例》和《全国经济普查条

例》的规定，请您积极配合普查员的工作，及时
提供真实准确的信息。对拒绝或者妨碍普查机
构、普查人员依法开展工作，或虚报、瞒报、漏报
清查资料的普查对象，将依法予以行政处罚，情
节严重的违法企业将被依法认定为统计严重失
信企业，推送至全国信用信息共享平台和国家
企业信用信息公示系统，并在“信用中国”网站
公示。

四、各级普查机构及普查人员将会对您所
提供的信息严格保密。您提供的相关信息仅用
于普查目的，除作为统计执法依据外，不作为对
普查对象实施行政许可、行政处罚等具体行政
行为的依据。

五、普查机构或普查人员如有违法或损害
您单位利益的情况，请及时向国务院第五次全
国经济普查领导小组办公室或地方普查机构举
报。国务院经济普查办公室举报电话:010-
68512113。

第五次全国经济普查单位清查告知书

国务院第五次全国经济普查领导小组办公室

衷心感谢您对全国经济普查工作的支持与配合!

航空特价机票8562220
市内免费送票，政采机票，移动pos机可刷卡！

晚报航班资讯晚报航班资讯 广告热线广告热线：：82305428230542

西宁市烈士陵园纪念广场地面铺设改造项目正在封闭施工中，请
近期前来祭扫的市民绕行南酉山路南门。由于南酉山路道路狭窄，建
议广大市民乘坐公共交通工具或者步行前往。给广大市民带来不便
敬请谅解！

西宁市烈士陵园
2023年8月29日

公 告

新华社北京8月28日电（记者 王优玲 申铖）推动
落实购买首套房贷款“认房不用认贷”政策措施，延续
实施支持居民换购住房有关个人所得税政策……近
日，我国房地产政策持续调整优化。这些政策将为居
民购房带来哪些便利和实惠？

住房城乡建设部、中国人民银行、金融监管总局近
日联合印发《关于优化个人住房贷款中住房套数认定标
准的通知》。通知明确，居民家庭（包括借款人、配偶及
未成年子女）申请贷款购买商品住房时，家庭成员在当
地名下无成套住房的，不论是否已利用贷款购买过住
房，银行业金融机构均按首套住房执行住房信贷政策。

住房和城乡建设部政策研究中心研究员浦湛说，
在“认房不用认贷”政策落地城市，将以家庭为单位，包
括借款人、配偶及未成年子女在内，只要在当地没有住
房，即使有贷款记录，购房时可按首套来执行贷款政
策，享受首付比例和利率优惠。

中国城市规划设计研究院住房与住区研究所所长
卢华翔说，在一些首套与二套房首付比例差距较大的
城市，若及时跟进落实“认房不用认贷”政策，将为购房
人带来更多利好。

对于曾在外地贷款购买过住房，现因工作地迁移
等原因在当地无房的新市民，“认房不用认贷”能帮助
其降低购房门槛。新落户广州的“90后”市民郝先生
说，自己一家三口在南京有房，去年已还清房贷。“但按
照‘认房认贷’情形，我们在广州首次买房，即便卖了南
京的房子，再买房也要 7 成首付。如果‘认房不用认
贷’落地，不用卖掉南京的房子也能享受首套3成的首
付资格，利率也许也能按首套进行。”

一些居民家庭虽然已利用贷款购买过住房，但后
来因创业、经商、治病、子女上学等需要资金，将其拥有
的住房卖掉，实际上名下已无住房了。中国房地产估
价师与房地产经纪人学会会长柴强说，“认房不用认
贷”情形下，购房人能否享受首套房贷款的首付比例和
利率优惠，本质上是看购房人目前名下有无住房，该政
策落地更加符合居民购房需求和实际。

在“认房不用认贷”情形下，首套房贷款利率可以降
低，减少“月供”，提高购房支付能力，减轻购房负担。据
贝壳研究院监测显示，2023年7月份，百城首套主流房
贷利率平均为3.90%，二套主流房贷利率平均为4.81%。
以天津为例，100万贷款25年在“认房不用认贷”情形下
产生的利息比“认房认贷”情形下节省16.8万元。

通知明确，此项政策作为政策工具，纳入“一城一
策”工具箱，供城市自主选用。

在居民换房个税优惠政策方面，财政部、税务总
局、住房城乡建设部日前发布公告称，自2024年1月1
日至2025年12月31日，对出售自有住房并在现住房
出售后1年内在市场重新购买住房的纳税人，对其出
售现住房已缴纳的个人所得税予以退税优惠。

据介绍，这一政策总结起来即是“换房可退个税”。
业内人士表示，对于大部分城市来说，换房可以节省3万
元至5万元税费，而北京等城市部分房源能节省更多税
费。交易房屋情况不同，个税征收情况也不同。

“这是一个延续实施的政策。”中国社会科学院财
经战略研究院财政研究室主任何代欣表示，财政部等
部门去年出台的支持居民换购住房有关个人所得税政
策将于今年底到期，三部门明确将这项政策延续实施
至2025年年底，有助于继续支持居民改善住房条件。

新华社北京 8月 28 日电（记者 王
雨萧 申铖）为进一步减轻纳税人负担，
财政部、税务总局 28 日对外发布公告，
明确延续实施全年一次性奖金个人所
得税政策。

根据公告，居民个人取得全年一次性
奖金，符合《国家税务总局关于调整个人
取得全年一次性奖金等计算征收个人所
得税方法问题的通知》（国税发〔2005〕9
号）规定的，不并入当年综合所得，以全年

一次性奖金收入除以 12 个月得到的数
额，按照按月换算后的综合所得税率表，
确定适用税率和速算扣除数，单独计算纳
税。同时，居民个人取得全年一次性奖
金，也可以选择并入当年综合所得计算纳
税。该公告执行至2027年12月31日。

两部门当天还对外发布多则公告，明
确多项个人所得税有关优惠政策延续实
施。

公告明确，2024年1月1日至2027年

12 月 31 日居民个人取得的综合所得，年
度综合所得收入不超过12万元且需要汇
算清缴补税的，或者年度汇算清缴补税金
额不超过400元的，居民个人可免于办理
个人所得税综合所得汇算清缴。居民个
人取得综合所得时存在扣缴义务人未依
法预扣预缴税款的情形除外。

此外，延续实施外籍个人有关津补贴
个人所得税政策和远洋船员个人所得税
政策至2027年12月31日。

认房不认贷将带来哪些实惠
两部门延续实施全年一次性奖金个人所得税政策两部门延续实施全年一次性奖金个人所得税政策

新华社杭州8月28日电（记者 王
立彬）在一年一度的全国测绘法宣传
日到来之际，2023 年版标准地图正式
发布。

8 月 28 日，以“规范使用地图 一点
都不能错”为主题，2023 年全国测绘法
宣传日暨国家版图意识宣传周主场活
动在浙江德清举行。活动现场发布
2023年版标准地图和参考地图879幅，
其中标准地图 20 幅，包括中国地图 6
幅，大洲地图14幅；参考地图859幅，由
北京、河北、黑龙江等13个省份及新疆
生产建设兵团选送。

自然资源部总规划师武文忠表示，
通过连续 5 年举办全国测绘法宣传日

暨国家版图意识宣传周活动，全民测
绘法治意识、国家版图意识显著提
升。自然资源部将更好统筹发展和安
全，加快推进实景三维中国建设，着力
为数字中国建设打造统一的时空基
底、为高质量发展提供丰富的数据要
素保障、为地理信息产业发展营造优
良环境、为构建新安全格局严守管理
底线。

为推动政府职能转变、优化营商环
境、满足社会公众需求，自然资源部组
织研发了标准地图服务系统，在自然资
源部官网运行，面向社会提供种类丰富
的系列比例尺标准地图、智能型交互式
在线自助制图服务。系统上线以来，总

浏览量超过 1258 万次，总下载量超过
547万次，总注册用户数超过19万，有效
提升了公众国家版图意识，强化了地图
公共服务，为从源头杜绝“问题地图”奠
定了基础。

活动现场，阿里巴巴集团、百度集
团、腾讯科技有限公司、高德地图等11
家互联网企业共同发布“规范使用互联
网地图倡议书”，携手共建文明、诚信、
安全的网络地图空间。

活动还为芭芭拉·佩什尼克儿童世
界地图大赛获奖者颁奖，举行了全国国
家版图知识竞赛（中小学组）启动仪式，
并向学校、媒体及互联网企业代表赠送

《国家版图知识读本》。

国内新闻
2023年8月29日 星期二

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

06A 编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 纳杰 校对 /潇潇

20232023年版标准地图正式发布年版标准地图正式发布